
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d. 
Commissie 
Portefeuillehouder 
Programmaonderdeel

Registratienummer
Productiedatum

14/03/2024
grondgebied
wethouder H. Wijkhuisen 
201. Verkeer en vervoer 
201001. Verkeer en vervoer 
1224847
28 december 2023

Onderwerp

Aanpassen gemeenschappelijke regeling Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 9 januari 2024

besluit:

1. een positieve zienswijze te geven over de (ontwerp) aangepaste gemeenschappelijke 
regeling Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland;

2. deze zienswijze in te brengen bij de stuurgroep Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland.

De raad voornoemd, d.d.

de griffier, de voorzitter.

Voorgesteld besluit

1.

2.

een positieve zienswijze te geven over de (ontwerp) aangepaste gemeenschappelijke 
regeling Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland;
deze zienswijze in te brengen bij de stuurgroep Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland.



-2-

Aanleiding en beoogd effect

Aanleiding
Op 1 juli 2022 is de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) gewijzigd. De wet geeft een 
implementatieperiode van 2 jaar (tot 1 juli 2024). Het doel van de wetswijziging is de 
kaderstellende en controlerende rol van de raad te versterken.
Om volledig aan de Wgr te voldoen is een aanpassing van de gemeenschappelijke regeling 
Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland (GR) nodig op het onderdeel actieve informatieplicht aan de 
raad en een formalisering van de mogelijkheden voor evaluatie van de GR.

De stuurgroep Bereikbaarheid Zuid-Kennemerland heeft een ontwerp van een aangepaste GR 
gemaakt. Uw raad kan daarover een zienswijze geven.

Beoogd effect
Met de aanpassing voldoet de GR op alle punten aan de nieuwe Wgr.

Politieke keuzeruimte
Het treffen van de GR Bereikbaarheid is een vrije keuze van de regio Zuid-Kennemerland.
De in 2021 door alle raden vastgestelde Bereikbaarheidsvisie is de inhoudelijke basis voor de GR. 
Het voorliggende wijzigingsvoorstel verandert daar niets aan. De aanpassing is alleen bedoeld om 
de GR in overeenstemming te brengen met de nieuwe Wgr. De politieke keuzeruimte zit in de 
manier waarop de GR de actieve informatieplicht en de mogelijkheden voor evaluatie wil invullen.

Gedachtegang

Argumenten
In het ontwerp van de aangepaste GR is opgenomen, dat:
(a) het bestuur voortaan de agenda's en de besluiten(-lijsten) van de GR deelt met uw raad;
(b) in 2025 een evaluatie van de GR is voorzien.

In bijlage 1 van dit raadsvoorstel is het ontwerp van de aangepaste GR opgenomen.
In bijlage 2 vindt u de was-wordt lijst.
In bijlage 3 staat het afwegingskader voor de aanpassingen.

Proces
Het aanpassen van de GR verloopt in twee stappen:

1. de raden van de GR-deelnemers kunnen zienswijzen geven over het ontwerp van de 
aangepaste GR;

2. na het beoordelen I verwerken van de zienswijzen vragen de colleges hun raden om 
toestemming voor het treffen van de definitieve GR.
Hiervoor ontvangt uw raad opnieuw een raadsvoorstel.

Het proces wordt afgerond doordat het college, na toestemming van uw raad, de GR formeel 
vaststelt en publiceert in het Gemeenteblad. Onder Vervolgproces/evaluatie is een planning 
opgenomen.

Alternatieven
Uw raad kan een zienswijze geven over de manier waarop de GR de actieve informatieplicht en de 
mogelijkheden voor evaluatie wil invullen.



-3-
Overwegingen van het college
Het college vindt dat de actieve informatieplicht het best kan worden ingevuld door de agenda's en 
de besluitenlijsten van de stuurgroep te delen met uw raad.

Daarnaast levert de stuurgroep jaarlijks een Jaarplan/begroting en een Jaarverslag/jaarrekening 
op, met uitgebreide informatie over de inhoudelijke programma's en de financiën van de GR.

In 2025 is een inhoudelijk evaluatiemoment voor de GR voorzien. Dit moment is gekozen in 
verband met het eindigen van de spaartermijn van het Mobiliteitsfonds in 2027.

Middelen
Voor het aanpassen van de GR zijn geen nieuwe middelen nodig.

Participatie
Niet van toepassing op het aanpassen van de GR.

Communicatie
Niet van toepassing. De nieuwe GR wordt wel gepubliceerd in het Gemeenteblad.

Samenwerking (Heemstede)
Bloemendaal, Haarlem, Heemstede en Zandvoort zijn deelnemer in de GR en volgen dezelfde 
procedure voor aanpassing.

Vervolgproces/evaluatie

Vervolgproces
Zoals hierboven vermeld, gaat het aanpassen van de GR in twee stappen, volgens onderstaande 
planning.

14 maart 2024 raadsbesluit over zienswijzen over de (ontwerp) aangepaste GR (art.1 Wgr)
30 mei 2024 raadsbesluit over toestemming tot het treffen van de

(aangepaste/definitieve) GR tussen de vier colleges van B&W van Zuid- 
Kennemerland (art.1 Wgr en 10:32 Algemene wet bestuursrecht) 

xx juni 2024 colleqebesluit tot treffen van de definitieve GR en publicatie (art.26 Wgr en
3:40 Algemene wet bestuursrecht)

NB 1. Voor het toestemmingsbesluit staat een wettelijke termijn van maximaal 13 weken.
Deze termijn kan echter ook korter zijn. Rekening houdend met het vergaderschema van 
uw raad en met de bijbehorende aanleverdata, voorzien wij dat het toestemmingsbesluit 
kan worden aangeboden voor de raadsvergadering van 30 mei 2024.
Uitgaande van aanlevering van het raadsvoorstel aan de gríffìe op 4 april 2024, resteert 
een termijn van acht weken. Omdat het gaat om een beperkte aanpassing aan een 
bestaande GR vertrouwen wij erop, dat een termijn van acht weken voldoende is.

NB 2. Bij behandeling van het toestemmingsbesluit kan de aangepaste/defìnitieve GR niet meer 
inhoudelijk door uw raad worden geamendeerd. Het college kan de tekst wel redactioneel 
wijzigen als dat nodig is voor het vaststellen door colleges die aan de GR deelnemen.

Bijlagen
ontwerp van de aangepaste GR 
was-wordt lijst



afwegingskader voor aanpassingen
-4-

Achterliggende documenten
Bereikbaarheidsvisie Zuid-Kennemerland.

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

burgemeester.

emeentesecretaris.


